
 

 

LOUISIANA ASSESSORS’ LEGAL REFERENCE GUIDE 
 

 

 

This document is intended as a quick reference guide for Louisiana 

Assessors to find the laws that govern their offices.  

 

Abbreviations used are explained as follows: 

 

R.S. 47: 1923 - refers to Section 1923 of Title 47 of the Louisiana 

Revised Statutes. 

 

Const. Art. VI I, Sec 7, Par 4 - refers to the State Constitution, Article 

VII, Section 7, Paragraph 4. 

 

CC 792 – contained in section 792 of the Louisiana Civil Code 

 

A.G. OP - Opinion of the Attorney General of Louisiana 

 

LTC R&R, AP-l - refers to Louisiana Tax Commission, Rules & 

Regulations, Appeals section, Page 1. 
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Accounting for Expenses      47: 1908 

    

Action on Bond       47:1905 

 

Acts of Transfer        47:2328 
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         2231 - 2237 

 

Agricultural Exemptions      Const. Art. VII, Sec. 21,  

         Par. C-11 
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Appeals and Judicial Review      47:1998 
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Assessors’ Election       Const. Art. V I I Sec. 24 
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Banks- Method of Assessing State and National  47:1967 

 

Barge Line Assessment      47:1855(G1) 

 

Bid Laws        13:5562 / 38:2212.1 

 

Board of Review       47:1931 / 47:1992 



 

Budget Information      39:1305 - 1312 

 

Boundaries by Prescription or Possession   CC 792 - 796 

 

Cemeteries – Non-Profit  Exempt    Const. Art. VII, Sec 21,  

         Par. B 

 

Certification Program      47:1907 

 

City Tax Roll Preparation     47:1957 / 47:1993 /  

         47:1993.1 

 

Chattel Mortgage & Other Loans – Exempt   Const. Art. VII, Sec. 21, 

         Par. C 

 

Church Property – Exempt     Const. Art. VII, Sec. 21, 

         Par. C 

 

Classification of Land Use Value    47: 2307 

 

Confidential Reports from Taxpayers    47:2327 

 

Corporation Assessments      47:1953 

 

Correction of Assessment by LTC    47:1990 

 

Credits – definition      47: 1702 (5) 

 

Credits – assessment      47:1962 

 

Crimes and offenses      47:1703(C) 

 

Deceased Owner - assessed in name of deceased  47: 1965 

 

Definitions         47:1702   

      

Dependents on Insurance      47:1923 

 

Deputy Assessors       47:1903 

 



Dual Assessments       47:1991 

 

Dual Office Holding      42:61, 63(E)  

       

Electronic Data to Sheriff     47: 1993 

 

Erroneous or Double Assessments    47:1991 

   

Exempt Property       Const. Art. VI I, Sec. 21,  

         Par. A, B & C  

      47:1703 / 47:1706 /  

      47:1707    

   

Exempt Property of Manufacturing Corporations  47:1959 

 

Reimbursement for Defending Assessments   47:1989.1 
 

Exports Subject to Taxation     47:1951.2 

      

Fair Market Value       47:2321 - 2323 

 

False Statement to Assessor 47:1703(C) / 

47:1956(A2)  

 47:1957(D) 

        

False or Incorrect Report- 10% Penalty   47:2330 

 

Failure to Report - Loss of Right to Question  47:2329 

 

Filing Tax Roll       47:1993 

 

Forest Lands Tax       3:4321 

 

Holidays        47:1912 

 

Homestead Exemption      Const. Art. VI I, Sec. 20 

         47: 1703 

 

Homestead Exemption-Refund of Taxes   47:2132 

              

Household Property – Exempt     Const. Art. VI I, Sec. 21 



Immovable Property       47:1702 (2) 

Imports Subject to Taxation     47:1951.1 

 

Improvements for Res. Purpose- Definition   47:2322(B) 

 

Improvements-Listing and Assessing    47:1958 

 

Inspection of Assessment Listings    47:1992 

 

Inspection of Property Owners’ Records   47:1957 

 

Insurance Companies’ Assessment    47:1954 

 

Intangible Property Assessable     47:1702 

 

January 1st Assessment Date     47:1952 

 

Judicial Review       47:1998 

 

Laws Applicable to All Assessors    47:1901.1 

 

Legislative Auditor      24:513 

 

Life Insurance       47:1922 

 

Listing of Property-General     47:1957 

 

Listing of Real & Personal Property    47:1987 

 

Listing of Property Completed-Notices   LTC R&R AP-1 

 

Malfeasance in Office      47:1957 

 

Manufacturing Corporations-Accounts Separate  47:1959 

 

Merchandise Assessments     47:1961 

 

Millage Adjustment at Reassessment    Const. Art. VII, Sec. 23 

 

Millage Adjustments      Const. Art. VII, Sec. 23 

         47:1705 



 

          

 

Multiple Office Locations     13:5561 
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Notices to Taxpayers      LTC, R&R, AP-1 

 

No Property Taxed Twice     47:1952 

 

Oath of Office       47:1902 / 1903 

 

Office Space Provided for Assessors    33:4713 

 

Omitted Property       47:1966 

 

Open Books        47:1992 

 

Overflow Lands- Assessment     47:1978 

 

Parish to Provide Office Space     33:4713 

 

Payment of Taxes under Protest     47:1856, 47:1857 

         47:1998 

 

Perjury or Willful Misstatement to Assessor   47:1956, 47:1957 

 

Permanent Homestead Exemption    Const. Art. VII, Sec. 20 

         47:1703.1 

 

Per Diem Payments      A.G. OP 2-26-1969 

 

Per Diem for Retirement Board Trustees   11:181(D) 

 

Personal Expense Allowance     47:1907(B) 

 

Personal Property – Definition     47:1702.3 

 

Personal Inspection of Property     47:1958 

 



Place & Time of Listing & Assessing    47:1952  

 

Political Payroll Padding      14:139 

 

Powers and Authority      47:1903 
 

Professional Certification Program    47:1907(C)  

 

Proration, Salaries and Allowances    47:1906 

 

Prescription        CC 3486 

 

Property Defined       47:1702.1 

 

Property Subject to Taxation      47:1951 

 

Property Stored in Transit      47:1951.3 

 

Public Bid Laws       13:5562 / 38:2212.1 

 

Public Service       47:1851 – 1858 

 

Publication Notice of Salary Increases    47:1907.1   

   

Quietus – Annual filing      47:1993(B) 

 

Raw Materials – Exempt Const. Art. VII, Sec. 21, 

Par. D1 
 

Real Estate - Definition       47:1702(2) 

 

Reassessment        47:2331 

 

Redemption of Adjudicated Property      47:2234 

 

Reimbursement of Expenses Defending Assessments 47:1989.1 
 

Removal from office       47: 1904(E) 

 

Responsibility for Listing and Assessing   47:1957 

 



Retiring Assessor or Employee-Insurance Coverage 47:1923 

 

Retirement Fund        11:1401 

 

Review of Appeals by LTC     47:1989 

 

Rolling Stock – Definition     47:1851(I) 

 

Salaries - Assessors       47:1907 

 

Salary & Expense Fund of Assessors     47:1906 

 

Salary Increase - Local notice     47:1907.1 

 

Salaries - Tax Commission     47:1832 

 

Solar Energy Systems      47:1706 

 

State Liability Limitation      42:1441 

 

State Millage Rate        Const. Art. VII, Sec. 19 

 

Sub-Office Locations for Assessors    13.5561 

 

Supplemental Roll       47:1966(A1) 

 

Taxable Property of Manufacturing Corp.    47:1959(E) 

 

Taxes Commission 47:1831 – 1838, 1957, 

1990 

 

Tax Deed 40:600.33.1 

 

Tax Recipient Agencies      47:1705 

 

Taxpayers Reporting Forms     47:2324-2327 

 

Tax Rolls        47:1993 

 

Tax Sales        Const. Art. VII, Sec. 25  

 



Term of Office       Const. Art. VII, Sec., AG 

          OP 83-831, 95-57,     

 

Timber Harvesting Equipment Exempt   47:1707    

 

Tractors Exempt       Const. Art. VII, Sec. 21, (C11) 

 

Undivided Ownership - Signing Homestead   47:1703(D) 

 

Unknown Owner Assessment     47:1964 

 

Use Value        47:2301 - 2309 

 

Vacancy in Office – Assessor     Const. Art. VII, Sec. 24 

         18:583, 18:602 


